Governo do Estado do Rio Grande do Norte

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Contábeis

EDITAL Nº 006/2017 – DCC

   O chefe do departamento de Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências Econômicas/FACEM
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte/UERN, torna público pelo presente edital,  a
abertura das inscrições para a seleção de alunos para o programa Institucional de Monitoria/PIM
para o Semestre Letivo 2017.2,  considerando o Edital  059/2017 - PROEG de 04 de Setembro de
2017, que tornou público a Abertura do processo Seletivo para o Programa Institucional de Monitoria
– PIM para o semestre letivo 2017.2, observando-se o que se segue:

I – Das áreas e do número de vagas

      A seleção para o aluno monitor no Curso de Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências
Contábeis/FACEM, será feita para preenchimento de 13 (treze) vagas assim distribuídas:

Curso Docente Turno Áreas/Disiciplinas Modalidade Nº de
vagas

Ciências
Contábeis

Wênyka Matutino Perícia Contábil  Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Wênyka Matutino Metodologia do Trabalho
Científico

 Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Sérgio Matutino Teoria da Contabilidade I Remunerada 01

Ciências
Contábeis

Rosângela Matutino Contabilidade Básica I  Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Saulo Matutino Estágio Supervisionado I  Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Jandeson Contabilidade
Internacional

 Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Jandeson Auditoria Governamental  Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Jorge Jales Noturno Orçamento das
Instituições Públicas

 Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Cássio Noturno Análise e Interpretação
das Demonstrações

Contábeis

 Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Jorge Eduardo Noturno Contabilidade
Intermediária II

 Não
Remunerada

01

Ciências
Contábeis

Jorge Eduardo Noturno Contabilidade e
Legislação Tributária

 Não
Remunerada

01

Ciências Sueldo Matutino Contabilidade de Custos I  Não 01

Contábeis Remunerada

Ciências
Contábeis

Marcos Brasil Matutino Contabilidade e
Planejamento Tributário

 Não
Remunerada

01

II – Modalidade

        Serão ofertadas ao total 01 (uma) bolsa remunerada e 12 (doze) não remuneradas

III – Da inscrição
 As inscrições estarão abertas aos alunos:
a) Ser estudante regularmente matriculado e estar cursando disciplinas em curso de graduação da
UERN;
b) ter cursado e obtido aprovação no componente curricular a que se refere a monitoria;
c) dedicar, no mínimo, 8 (oito) horas semanais para atividades de monitoria;
d) não estar participando de outro programa, remunerado ou não, no âmbito da UERN

IV – Do local e período de inscrição

         As inscrições serão feitas pelos interessados ou procuradores legalmente constituídos; do dia
25 de  setembro  a  13  de outubro  de  2017 das  7:30 às  10:30hs e  das  19:00  às  21:30hs,  no
Departamento de Ciências Contábeis.
            No ato da inscrição, o aluno deverá:
a) preencher formulário padrão de inscrição;
b) apresentar cópia do histórico escolar atualizado, fornecido pelo DARE;
c) cópia RG, CPF e Comprovante de Residência;
d) entregar curriculum vitae.

         Os candidatos deverão trazer os arquivos digitalizados em cd identificado com seu nome.

VI – Da seleção

    A seleção será realizada nos dias 16, 17 e 18 de  outubro de 2017 das 8:00 às 10:30hs,  no
departamento de Ciências Contábeis e seguirá as seguintes etapas:

a) Análise dos históricos escolares;
b) Análise do curriculum vitae;
c) Entrevista.

VII – Do resultado

      O resultado da seleção será divulgado pelo Departamento de Ciências Contábeis/FACEM,
através de edital, no dia 23 de outubro de 2017, publicado nos murais desta Unidade Universitária.

VIII – Das disposições gerais:

a) A seleção a que se refere o seguinte edital terá validade para o semestre letivo 2017.2

Mossoró/RN, 19/09/2017

Prof. Me. Sérgio Luiz Pedrosa Silva
Chefe Departamento de Ciências Contábeis